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Vizeprasident Hohn:

Fur die Landesregierung antwortet Herr Minister Lauinger.

Lauinger, Minister fiir Migration, Justiz und Verbraucherschutz:

Sehr geehrter Herr Prasident, meine sehr geehrten Damen und Herren Abgeordneten, gestatten Sie mir zunachst eine Vorbemerkung zu den Fragen. Eine besondere Erfassung von Rechtsstreitigkeiten, die der Thuringer Landesbeauftragte fir den Datenschutz und die Informationsfreiheit vor Tharinger Gerichten flihrt, findet nicht statt. Infolge dessen mussten wir bei den Gerichten meines Geschéftsbereichs eine entsprechende Abfrage im Sinne der Mindlichen Anfrage durchfiihren.
Die daraus gewonnenen Informationen sind Inhalt der Beantwortung der gestellten Fragen.

Zu Frage 1: Entsprechende Rechtsstreitigkeiten sind nicht bekannt geworden.

Zu Frage 2: Beim Verwaltungsgericht Meiningen ist ein Verfahren des Liquidators der Firma, die das Aktenlager in Immelborn betrieben hat, gegen einen Kostenbescheid des Thiringer Landesbeauftragten fir den Datenschutz und die Informationsfreiheit anhangig. Das Verfahren wird unter dem Aktenzeichen 2 K 21/17 Me geflihrt.

Zu Frage 3: Das Verfahren ist am 16. Januar 2017 anhdngig gemacht worden und ist noch nicht entschieden.

Vizeprasident Héhn:

Vielen Dank, Herr Minister. Gibt es Nachfragen? Das kann ich nicht erkennen. Dann leiten wir tiber zur nachsten Frage, eine von der Frau Abgeordneten Pfefferlein, Bindnis 90/Die Griinen, in der Drucksache 6/4383.

Abgeordnete Pfefferlein, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Vielen Dank, Herr Prasident.
Pilzberaterinnen und Pilzberater in Thiringen

Laut einem Pressebericht in der Ostthuringer Zeitung vom 14. August 2017 stagniert in Thuringen die Zahl der ehrenamtlich tatigen Pilzberaterinnen und Pilzberater. An lediglich 60 Standorten kénnen demnach Sammlerinnen und Sammler ihre Pilze von Mykologen begutachten lassen, bevor sie verzehrt werden. Solche Begutachtungen kénnen Vergiftungen vorbeugen. Allerdings fiihrt das nicht flachendeckende Angebot an Pilzberatungsstellen dazu, dass die Zahl der Vergiftungen steigt (im Jahr 2016 waren es allein in Thiringen 240; im Jahr 2016 ist ein Todesfall aufgrund von Pilzvergiftung zu verzeichnen).

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie werden aktuell ehrenamtlich tétige Pilzberaterinnen und Pilzberater finanziert?

2. Plant die Landesregierung MaRnahmen, um mehr ehrenamtlich tatige Pilzberaterinnen und Pilzberater fir Thiringen zu gewinnen, wenn nein, warum nicht?
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(Abg. Pfefferlein)

3. Gibt es einen Austausch seitens des Landes mit den Landkreisen und kreisfreien Stédten in Thuringen Uber einen erhéhten Bedarf an Pilzberaterinnen und Pilzberatern auch im Hinblick auf den Schutz der Verbraucherinnen und Verbraucher hinsichtlich des Tourismusaspekts?

4. Wie erfolgt derzeit die Zertifizierung von Pilzberaterinnen und Pilzberatern in Thiringen?

Vizeprasident Hohn:

Fur die Landesregierung antwortet Frau Ministerin Werner.

Werner, Ministerin fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie:

Herr Prasident, sehr geehrte Abgeordnete, sehr geehrte Frau Pfefferlein, namens der Landesregierung beantworte ich die Mindliche Anfrage wie folgt und bitte auch hier, eine kurze Vorbemerkung zuzulassen. Bereits in der Antwort auf die Kleine Anfrage 1008 in der Drucksache 6/3523 hatte ich im Namen der Landesregierung mitgeteilt, dass die Organisation der Pilzberatung als freiwillige Aufgabe von den Landkreisen und kreisfreien Stadten im eigenen Wirkungskreis wahrgenommen wird. Diese liegen also in deren Zustandigkeit.

Zu Frage 1: Eine mégliche grundsatzliche finanzielle Unterstitzung fur Pilzberaterinnen und Pilzberater ist der Landesregierung nicht bekannt. In Thiringen hat sich der Verein Thiringer Arbeitsgemeinschaft Mykologie e. V. seit mehr als zehn Jahren etabliert, welche den Schwerpunkt der Pilzberatung betreut. Der Verein erhielt in den vergangenen finf Jahren Férdermittel Gber die Thiringer Ehrenamtsstiftung in Hohe von insgesamt 4.350 Euro.

Zu Frage 2: Es sind derzeit keine weiteren MalRnahmen geplant. Auch hier verweise ich nochmals auf die Zustandigkeit der Landkreise und kreisfreien Stadte.

Zu Frage 3: In meinem Ressort sind keine Bitten zu einem entsprechenden Austausch bekannt.

Zu Frage 4: Hierzu liegen der Landesregierung keine gesicherten Informationen vor. Es ist davon auszugehen, dass die Zertifizierung einer Schulung und erfolgreichen Prifung erteilt wird.

Herzlichen Dank fur die Aufmerksamkaeit.

Vizeprasident Héhn:

Vielen Dank, Frau Ministerin. Frau Pfefferlein hat eine Nachfrage. Also wenn noch ein Sachverstandiger gesucht wird, ich stelle mich gern zur Verfiigung. Wir kénnen ja zusammen mal in die Pilze gehen.

Abgeordnete Pfefferlein, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Oh. Vielen Dank fir die Antworten. Ich habe trotzdem mal noch eine Frage: Also, Sie bekommen Uberhaupt keine Rickmeldung seitens der Landkreise und kreisfreien Stadte, ob irgendwo Bedarf besteht, also ist da Gberhaupt keine Kommunikation vorhanden? Weil das ware meine Nachfrage gewesen, ob es irgendwelche Regionen in Thiringen gibt, wo wirklich Bedarf extrem fehlt, also wo man keine Pilzberatung und auch keine Ansprechpartner hat, ob man das zuordnen kann?
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Werner, Ministerin fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie:

Dass in unserem Haus eine Rickmeldung von Landkreisen, kreisfreien Stadten vorliegt, ist mir nicht bekannt. Danke.

Vizeprasident Héhn:

Vielen Dank, Frau Ministerin. Dann kommen wir jetzt zur ndchsten Anfrage. Das ist die von Herrn Abgeordneten Thamm, CDU-Fraktion, in Drucksache 6/4391.

Abgeordneter Thamm, CDU:

Sehr geehrter Herr Prasident!

Die Gebietsreform als das zentrale Vorhaben der rot-rot-griinen Koalition ist nach Uber der Haélfte der Wahlperiode noch nicht umgesetzt und steht nach meiner Auffassung vor dem Scheitern.
Gleichwohl hat die Landesregierung bislang zahlreiche Ausgaben zur Umsetzung der Reform getatigt.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Kosten sind dem Freistaat seit dem Dezember 2014 im Zusammenhang mit der geplanten Gebietsreform fiir Kampagnen, Werbemittel und Veranstaltungen insgesamt entstanden?

2. Welche Kosten sind dem Freistaat seit Dezember 2014 im Zusammenhang mit der geplanten Gebietsreform fur Gutachter- und Beratungstatigkeiten insgesamt entstanden?

3. Welche Kosten hat der Freistaat seit Dezember 2014 im Zusammenhang mit der geplanten Ge-

bietsreform fur die Durchfiihrung von Rechtsstreitigkeiten insgesamt aufwenden missen?

Vizeprasident Héhn:

Fir die Landesregierung antwortet Herr Staatssekretar Goétze.

Gotze, Staatssekretar:

Sehr geehrter Herr Prasident, sehr gehrte Damen und Herren Abgeordnete, die Miindliche Anfrage des Abgeordneten Thamm beantworte ich fir die Landesregierung wie folgt:

Die Antwort zu Frage 1: Fir Kampagnen, Werbemittel und Veranstaltungen sind bisher Kosten in Hoéhe von insgesamt 361.201,47 Euro entstanden.

Die Antwort zu Frage 2: Fir Gutachter und Beratungstatigkeiten sind dem Freistaat bislang
177.621,39 Euro entstanden.

Und die Antwort zu Frage 3: Der Freistaat Thiringen hat 63.665 Euro fiir die Durchfiihrung von Rechtsstreitigkeiten aufgewendet.

Ich danke fur lhre Aufmerksamkaeit.

